说明及承诺如下：

1、航天科技集团按照国务院国有资产监督管理委员会的规定履行国有资产

出资人的相关职责，航天科技集团对下属各科研院所、单位和公司主营业务均有

明确定位和划分，可以有效地避免航天科技集团内部企业之间的相互竞争。

2、未来不会从事或开展任何与康拓红外及其下属各公司构成同业竞争或可

能构成同业竞争的业务；不直接或间接投资任何与康拓红外及其下属各公司构成

同业竞争或可能构成同业竞争的企业；不协助或帮助所控制企业从事、投资任何

与康拓红外及其下属各公司构成同业竞争或可能构成同业竞争的业务；本次重组

完成后，将促使新的商业机会按合理和公平的条款及条件首先提供给康拓红外及

其下属公司，如果康拓红外放弃上述新商业机会，仍将在适当时间或条件下享有

下述权利：

1）优先一次性或多次收购上述业务中的资产、业务及其权益的权利；

2）除收购外，可以选择以委托经营、租赁、承包经营、许可使用等方式具

体经营与上述业务相关的资产或业务。

3、本次交易完成后，如涉及与康拓红外及其下属各公司业务相关的研发业

务在具备条件并可投入生产时，将通过合理的价格将相关资产、业务和技术等注

入康拓红外，以避免与康拓红外可能产生的同业竞争。

4、本承诺函一经正式签署，即对承诺人构成有效的、合法的、具有约束力

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案摘要

I-1-22

的承诺。如本承诺被证明未被遵守给康拓红外及其股东造成损失，一切损失将由

承诺人向康拓红外承担赔偿责任。

（五）本次交易对上市公司治理结构的影响

本次交易完成前，上市公司已严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治

理准则》、《上市规则》、《规范运作指引》等法律法规及《公司章程》的要求，建

立了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体制，持续深入开展公司治理活

动，保证了公司规范运作。上市公司同时制定了《股东大会议事规则》、《董事会

议事规则》、《监事会议事规则》、《公司独立董事工作细则》、《董事会专门委员会

实施细则》等公司治理和内部控制相关制度，保证了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，上市公司将根据发行股份的结果修改《公司章程》的相关

条款。上市公司亦将根据自身业务及组织架构，进一步完善法人治理机制，形成

权责分明、有效制衡、科学决策、风险防范、协调运作的公司治理结构，并严格

按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上市规则》、《规范运作指引》

等法律法规及《公司章程》的要求规范运作。

（六）本次交易对上市公司股权结构的影响

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构的影响如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

1 神舟投资 142,153,147 36.26% 142,153,147 30.00%

2 502 所 0 0.00% 81,888,081 17.28%

3 航天投资 56,369,295 14.38% 56,369,295 11.90%

4 上海丰瑞投资 16,110,000 4.11% 16,110,000 3.40%

5 秦勤 10,500,000 2.68% 10,500,000 2.22%

6
全国社会保障基金

理事会
8,845,558 2.26% 8,845,558 1.87%

7 殷延超 5,852,000 1.49% 5,852,000 1.23%

8 南振会 4,144,000 1.06% 4,144,000 0.87%

9 农时猛 4,144,000 1.06% 4,144,000 0.87%

10 孙庆 4,094,000 1.04% 4,094,000 0.86%

11 公茂财 3,528,000 0.90% 3,528,000 0.74%

12 其他股东 136,260,000 34.76% 136,260,000 28.75%

合计 392,000,000 100% 473,888,081 100%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，受上市

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案摘要

I-1-23

公司实际控制人航天科技集团控制的神舟投资、502 所、航天投资合计持有上市

公司 59.18%股份，上市公司的实际控制人仍为航天科技集团。

八、本次交易已履行及尚需履行的审批程序

（一）本次交易已经获得的授权和批准

1、康拓红外决策过程

2017 年 11 月 14 日，公司发布公告，因公司正在筹划重大事项，本公司股

票自 2017 年 11 月 15 日起停牌。

2017 年 12 月 12 日，公司发布公告，因公司拟进行发行股份购买资产等事

项，公司申请股票自 2017 年 12 月 15 日起连续停牌。

2018 年 5 月 14 日，康拓红外召开第三届董事会第九次会议，审议通过本次

重组预案及相关议案，并与交易对方签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》

和《股份认购协议》。

2、交易对方决策过程

2018 年 2 月 11 日，502 所召开所长办公会，原则同意康拓红外重大资产重

组方案。

2018 年 5 月 10 日，502 所召开所长办公会，审议通过本次重组相关事项，

并同意与康拓红外签署《发行股份及支付现金购买资产协议》。

2018 年 5 月 11 日，航天投资召开董事会，审议通过本次重组相关议案。

[…]

内容组成，募集配套资金在发行股份及支付现金购买资产实施条件满足的基础上

再实施，但募集配套资金成功与否不影响发行股份及支付现金购买资产的实施。

具体交易方案如下：

（一）发行股份购买资产

1、定价原则及发行价格

根据《重组办法》的相关规定：上市公司发行股份的价格不得低于市场参考

价的 90%。市场参考价为本次交易的首次董事会决议公告日前 20 个交易日、60

个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。

2018 年 5 月 14 日，康拓红外召开第三届董事会第九次会议首次审议本次重

组方案，本次发行股份购买资产的定价基准日为第三届董事会第九次会议决议公

告日。

经计算，本次发行股份购买资产可选择的市场参考价为：

时间区间 参考价（元/股） 参考价的 90%（元/股）

公告日前 20 个交易日 11.16 10.05

公告日前 60 个交易日 11.71 10.54

公告日前 120 个交易日 11.62 10.46

综合考虑本次重组标的资产的盈利能力和定价情况，以及本次重大资产重组

董事会决议公告日前公司的股价情况，并兼顾交易各方的利益，根据与交易对方

的协商，公司拟以审议本次交易相关事项的首次董事会决议公告日前 20 个股票

交易日均价的 90%作为发行价格，即 10.05 元/股。本次发行股份购买资产的股票

发行价格不低于市场参考价的 90%，具有合理性。

其中，交易均价的计算公式为：定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均

价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易

总量。

本次发行定价基准日至发行日期间，上市公司如有实施派息、送股、配股、

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案摘要

I-1-43

资本公积金转增股本等除权、除息事项，则发行价格将根据法律法规的规定进行

相应调整。具体调整办法如下：

派送股票股利或资本公积金转增股本：P1=P0/(1+N)；

配股：P1=(P0+A×K)/(1+K)；

派送现金股利：P1=P0-D；

上述三项同时进行：P1=(P0-D+A×K)/(1+N+K)。

其中：P0 为调整前有效的发行价格，N 为该次送股率或转增股本率，K 为

配股率，A 为配股价，D 为每股派送现金股利，P1 为调整后有效的发行价格。

2、发行数量

上市公司拟通过发行股份及支付现金的方式向 502 所购买其持有的轩宇空

间 100%股权及轩宇智能 100%股权。根据标的资产的初步定价情况，本次交易

发行股份及支付现金购买资产部分的具体方案如下：

单位：元

序

号

交易

对方
标的资产 交易总对价 现金对价 股份对价

发行股份

数量（股）

1

502所

轩宇空间

100%股权
837,740,600 125,661,075.80 712,079,524.20 70,853,684

2
轩宇智能

100%股权
130,465,500 19,569,810.15 110,895,689.85 11,034,397

合计 968,206,100 145,230,885.95 822,975,214.05 81,888,081

本次发行股份的发行价格为本次重组首次董事会决议公告日前 20 个交易日

股票交易均价的 90%，即 10.05元/股。交易对方获得上市公司股份数不足 1股的，

舍去不足 1 股部分后取整，康拓红外向交易对方合计需发行股份 81,888,081 股，

支付现金 145,230,885.95 元。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，康拓红外如有实施派息、送股、配

股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，发行数量将根据发行价格的调整进

行相应调整。

（二）募集配套资金

为加速产融结合，提高本次重组绩效，增强重组完成后上市公司的可持续发

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案摘要

I-1-44

展能力，康拓红外拟向航天投资等不超过 5 名符合中国证监会规定的特定投资者

以非公开发行股份方式募集配套资金总额不超过 79,397 万元，不超过以发行股

份购买资产交易价格的 100%且发行股份数量不超过发行前公司股本总额的 20%。

根据相关规定，康拓红外本次发行股份募集配套资金的定价基准日为发行股

份的发行期首日，发行价格将按照以下方式之一进行询价：（1）不低于发行期首

日前一个交易日公司股票均价；（2）低于发行期首日前 20 个交易日公司股票均

价但不低于 90%，或者低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于 90%。

[…]

的损益情况。标的资产在过渡期间产生的利润或净资产的增加均归上市公司享有；

标的资产在过渡期间若发生亏损或损失或净资产的减少，则由交易对方 502 所向

上市公司以现金方式补足。

（七）滚存未分配利润的安排

标的资产交割完成后，标的资产的滚存未分配利润由公司享有，前述未分配

利润的具体金额以具有证券业务资格的会计师事务所审计后的数据为准。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，上市公司滚存的未分配利润将由

公司新老股东按照发行完成后股份比例共享。

本次募集配套资金完成后，公司滚存的未分配利润，由公司的新老股东按照

本次募集配套资金完成后的股份比例共享。

四、本次交易构成重大资产重组

本次交易标的资产与上市公司 2017 年度财务指标对比如下：

单位：万元

2017 年 12 月 31 日

/2017 年度
标的资产[注]

 康拓红外
标的资产相应指标

占康拓红外的比例

资产总额 96,820.61 81,760.52 118.42%

净资产额 96,820.61 70,258.33 137.81%

营业收入 37,653.27 29,490.15 127.68%

注：本表中标的资产的资产总额按资产总额和成交金额中的较高者计；资产净额按净资产额和成

交金额中的较高者计。

根据上述测算，本次交易拟购买标的资产的资产总额、净资产额及营业收入

占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告对应指标的比例均达

到 50%以上，且标的资产净资产额超过 5,000 万元。根据《重组办法》第十二条

和第十四条的规定，本次交易构成重大资产重组。

同时，本次交易属于《重组办法》规定的上市公司发行股份购买资产的情形，

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案摘要

I-1-49

因此本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易前，本公司控股股东为神舟投资，实际控制人为航天科技集团；本

次交易完成后，本公司控股股东和实际控制人均未发生变化。因此，本次交易不

构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

六、本次交易构成关联交易

本次交易发行股份及支付现金购买资产的交易对手方 502 所、募集配套资金

认购方之一航天投资与本公司控股股东神舟投资为受同一实际控制人航天科技

集团控制的企业及单位。

根据《上市规则》的规定，本次交易构成关联交易，本公司控股股东神舟投

资及其关联股东、关联董事将在上市公司审议本次重组的董事会、股东大会等决

策程序中回避表决。

七、本次交易对公司股本结构及控制权的影响

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

1 神舟投资 142,153,147 36.26% 142,153,147 30.00%

2 502 所 0 0.00% 81,888,081 17.28%

3 航天投资 56,369,295 14.38% 56,369,295 11.90%

4 上海丰瑞投资 16,110,000 4.11% 16,110,000 3.40%

5 秦勤 10,500,000 2.68% 10,500,000 2.22%

6
全国社会保障基金

理事会
8,845,558 2.26% 8,845,558 1.87%

7 殷延超 5,852,000 1.49% 5,852,000 1.23%

8 南振会 4,144,000 1.06% 4,144,000 0.87%

9 农时猛 4,144,000 1.06% 4,144,000 0.87%

10 孙庆 4,094,000 1.04% 4,094,000 0.86%

11 公茂财 3,528,000 0.90% 3,528,000 0.74%

12 其他股东 136,260,000 34.76% 136,260,000 28.75%

合计 392,000,000 100% 473,888,081 100%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，受上市

公司实际控制人航天科技集团控制的神舟投资、502 所、航天投资合计持有上市

公司 59.18%股份，上市公司的实际控制人仍为航天科技集团。

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案摘要

I-1-50

（此页无正文，为《北京康拓红外技术股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易预案摘要》之盖章页）

北京康拓红外技术股份有限公司

2018 年 5 月 14 日

	公司声明
	交易对方承诺
	中介机构承诺
	目录
	释义
	一、普通名词释义
	二、专业名词释义

	重大事项提示
	一、本次交易方案概述
	（一）发行股份及支付现金购买资产
	（二）募集配套资金

	二、本次交易涉及的股票发行情况
	（一）发行股份的种类和面值
	（二）发行方式及发行对象
	1、发行股份购买资产的发行对象
	2、募集配套资金的发行对象

	（三）发行价格及定价原则
	1、发行股份购买资产所涉及发行股份的定价及其依据
	2、募集配套资金所涉发行股份的定价及其依据

	（四）发行数量
	（五）发行价格调整方案
	（六）上市地点
	（七）股份锁定安排
	1、发行股份购买资产交易对方的股票锁定情况
	2、募集配套资金认购方的股票锁定情况

	（八）盈利承诺及补偿
	（九）过渡期损益归属
	（十）滚存未分配利润的安排

	三、本次交易构成重大资产重组
	四、本次交易不构成重组上市
	五、本次交易构成关联交易
	六、标的资产的预评估情况
	七、本次交易对上市公司的影响
	（一）本次交易对上市公司主营业务的影响
	（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响
	（三）本次交易对上市公司关联交易的影响
	（四）本次交易对上市公司同业竞争的影响
	（五）本次交易对上市公司治理结构的影响
	（六）本次交易对上市公司股权结构的影响

	八、本次交易已履行及尚需履行的审批程序
	（一）本次交易已经获得的授权和批准